
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

~s г. Барнаул

Об утверждении Порядка

предварительного согласования

совершения крупных сделок

краевым государственным

унитарнымпредприятием

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ

«О некоммерческих организациях», законом Алтайского края от 14.09.2006
№ 98-ЗС «О порядке управления и распоряжения государственной

собственностью Алтайского края» приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предварительного согласования

совершения крупных сделок краевым государственным унитарным

предприятием (далее - Порядок).

2. Признать утратившими силу приказы Главного управления

Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности:

от 08.07.2013 № 545 «Об утверждении Порядка предварительного

согласования совершения краевым государственным унитарным

предприятием, подведомственным Главному управлению Алтайского края по

здравоохранению и фармацевтической деятельности, крупных сделок»;

от 23.12.2015 № 766 «О внесении изменений в некоторые приказы

Главного управления».

3. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения

Алтайского края от 03.07.2017 № 275 «О внесении изменений в некоторые

приказы Главного управления Алтайского края по здравоохранению и

фармацевтической деятельности».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра Гордеева К.В.

Министр / Jl? // \ И.В. Долгова



УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства

здравоохранения Алтайского края

от «/2П> £/? 201 г. № 3££

Порядокпредварительногосогласованиясовершениякрупныхсделок

краевым государственнымунитарнымпредприятием

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предварительного

согласования совершения государственным унитарным предприятием (далее

- предприятие), находящимся в ведении Министерства здравоохранения

Алтайского края (далее - Министерство), крупных сделок, соответствующих

критериям, установленным пунктом 1 статьи 23 Федерального закона от

14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных

предприятиях».

2. Крупной сделкой является сделка или несколько взаимосвязанных

сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью

отчуждения унитарным предприятием прямо либо косвенно имущества,

стоимость которого составляет более десяти процентов уставного фонда

унитарного предприятия или более чем в 50 тысяч раз превышает

установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда.

Стоимость отчуждаемого унитарным предприятием в результате крупной

сделки имущества определяется на основании данных его бухгалтерского

учета, а стоимость приобретаемого унитарным предприятием имущества - на
основании цены предложения такого имущества.

3. Крупная сделка может быть совершена предприятием только:

после получения согласия Министерства на совершение крупной сделки

с движимым имуществом (далее - согласие);

после получения согласия Министерства имущественных отношений

Алтайского края при наличии заключения Министерства, в случае, если

предметом сделки является отчуждение или приобретение объектов

недвижимости (далее - заключение).

4. В целях получения согласия или заключения предприятие

представляет в Министерство следующие документы:

а) обращение руководителя унитарного предприятия о предварительном

согласовании заключения крупной сделки с указанием предмета сделки,

контрагентов, сроков, цены и иных существенных условий крупной сделки,

содержащее финансово-экономическое обоснование целесообразности

заключения крупной сделки (содержание сделки, расчеты показателей

сделки, информация о прогнозе влияния результатов сделки на повышение

эффективности деятельности унитарного предприятия в разрезе

производственных и финансовых показателей, особые условия сделки) (далее

- обращение), к обращению прилагается опись направляемых документов;



б) копии форм бухгалтерской отчетности за последний финансовый год

и на последнюю отчетную дату, заверенные руководителем и главным

бухгалтером унитарного предприятия;

в) проект соответствующего договора, содержащий условия крупной

сделки;

г) подготовленный в соответствии с законодательством Российской

Федерации об оценочной деятельности, отчет об оценке рыночной стоимости

имущества, с которым предполагается совершить крупную сделку,

произведенной не ранее чем за 3 месяца до представления отчета;

д) сведения о кредиторской и дебиторской задолженности с указанием

наименований кредиторов, должников, суммы задолженности и дат

возникновения задолженности с выделением задолженности по заработной

плате, задолженности перед бюджетом и внебюджетными фондами, и

указанием статуса данной задолженности (текущая или просроченная).

Представляемые документы подписываются руководителем (лицом,

исполняющим его обязанности) или заместителем руководителя,

уполномоченным на основании доверенности на совершение данной сделки,

и главным бухгалтером предприятия, и представляются в прошитом,

пронумерованном и скрепленном печатью виде.

5. Структурные подразделения Министерства, осуществляющие

полномочия по финансово-экономическому обеспечению деятельности

Министерства под руководством курирующего заместителя министра,

проверяют полноту (комплектность) представленных предприятием

документов, наличие в сопроводительном письме сведений, указанных в

подпункте «а» пункта 4 настоящего Порядка, юридический отдел проверяет

их на соответствие действующему законодательству Российской Федерации

и Алтайского края, в том числе настоящему Порядку. По результатам

рассмотрения документов готовится проект одного из следующих решений:

а) о даче согласия (об отказе в даче согласия) на совершение сделки;

б) положительного (отрицательного) заключения.

Подготовленный проект решения в согласованном виде представляется

на подпись заместителю министру в соответствии с его должностными

обязанностями. В случае выявления неполноты (некомплектности)

представленных предприятием документов предприятие уведомляется о

необходимости предоставления недостающих документов, после чего

доработанный вариант документов принимается к повторному

рассмотрению.

6. Представленные в соответствии с настоящим Порядком документы

рассматриваются Министерством в течение 7 рабочих дней со дня их

получения (при повторной подаче указанный срок исчисляется со дня

получения полного комплекта документов).

7. По результатам рассмотрения представленных предприятием

документов Министерство принимает решение в выдаче отказа в даче

согласия, отрицательного заключения в случае:

а) несоответствия крупной сделки целям и видам деятельности

предприятия;



б) если совершение крупной сделки приведет к невозможности

осуществления предприятием деятельности, цели, предмет и виды которой

определены его уставом;

в) если планируемая к заключению сделка противоречит

законодательству Российской Федерации и законодательству Алтайского

края;

г) выявления в представленных документах неполных (в том числе при

отсутствии обоснования целесообразности заключения крупной сделки),

недостоверных или необоснованных сведений.

8. Решение о даче согласия, положительного заключения оформляется

письмом Министерства, которое действительно в течение 6 месяцев со дня

его принятия.

9. Заключение, подготовленное в соответствии с подпунктом «г» пункта

4 статьи 8 закона Алтайского края от 14.09.2006 № 98-ЗС «О порядке

управления и распоряжения государственной собственностью Алтайского

края» и настоящим Порядком, предоставляется предприятием в

Министерство имущественных отношений Алтайского края.


